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A betlehemi csillag

Karácsonyi történet Önkormányzati hírek
Karácsony a szere te t ünnepe, 
í^eg a családi boldogságé. Leg
többünk képzeletében  úgy él, 
rotnt ö röm forrás, am elyből min- 
™g erő t m eríth e tü n k , ha a min- 

ennapok  csatáira szükségünk 
van rá. Mégis, sok em b er é le té 

in  fordult m ár elő  szom orú 
arácsony is. A m it legszíveseb

ben elfelejtene, ha tudna. Csak- 
°gy nem  tudja, pedig m ég ki is 

meszeli m agából, például az új- 
agirónak. Igaz, így m ég jo bban  
clcivődik, szabadulni tőle nem  

„7. .A 2 újságíró m eg - m indenki 
okulására - közreadja. T eheti, 
■pert a tö rté n e tek  eredeti hőse 
c P í , sem ism er m agára. M ár 
tp t  azért sem , m ert régen  es

tó ' s ■az M  nagy syógyí'■ 7 talán mégis csak segített a 
fejtésben a kibeszélés. 
mP®j[Pn szegények voltunk - 
trtrf-te sz°morú karácsonyi 
(W'enctunk hőse - de a kará-
a c J i f en l vo*t m indenki elő tt

J l a d t a .  S zaloncukorra
migen volt pénzünk , anyám  -

b ö W l  múlt háború szükség- 
map u3 rccePtjeit elővéve - 
kés otyvas?.tott valami szúr
nám r SSẐ ’ szal°neukor gya- 
a bé' Egyvalamiben hasonlított 
nV|i kebel' szaloncukorra: iszo- 
ncm .Cr?ény volt- De legalább 
tfthk, - t kétszer mondani a

tüntettem az egész tepsivel. 
Amikor arra került a sor, anyám 
kiment a kamrába, s észrevette 
a bűntényt. - Átkozottak! Ki 
volt az? - citált maga elé engem, 
s három testvéremet. De nem 
telt sok nyomozásba kideríteni 
az igazságot. Szám két oldalt fe
hér volt a cukorral megszórt bé
lesek nyomán. S már emelte is 
az anyai jobbot, hogy jól elfene- 
kel, amiért elköltöttem a család 
összes süteményét.
Ebben a pillanatban iszonyú 
nyilallást éreztem a hasamban, 
de olyat, amilyent még soha
sem. A földön kucorodtam 
össze. Akkorát szorított rajtam 
a görcs, hogy tehetelenül ver
gődtem. Lehanyatlott a jobb ke
ze, s máris mellettem guggolt, 
kérlelve, mondjam meg mi ba
jom. Csak annyit tudtam mon
dani: nagyon fáj. Anyám
átrohant a szomszédba telefo
nálni, s olyan meggyőzően ecse
telte fájdalmaimat, hogy mentő 
jött értem. Együtt vittek be ben
nünket a klinikára, mert a men

tőorvos azt hitte, heveny vak
bélgyulladásom van.
A klinikai ügyeletes orvos már 
tüzetesebben szemügyre vett. - 
Nem evett valamit ez a gyerek a 
rosszullét előtt? - Dehogynem - 
sóhajtott anyám - egy tepsi for
ró, friss kelt túrós bélest. Az 
egész család elől.
- Akkor nincs nagy baj - így a 
doktor - s már szólt is az ápoló
nőnek: gyomormosás. Senkinek 
sem kívánom - még most is em
lékszem rá. S anyám szeme lát
tára eltávolította belőlem a 
bélés maradékát. A drága asz- 
szony nézte, ahogyan cukrász
művészeti remeke a lefolyó 
martaléka lesz. Amelyből a csa
lád sem ehetett, nekem is csak 
az íze maradt a számban, s 
amely miatt még jól el sem fe
nekelhetett, hogy megtanuljam: 
milyen csúnya dolog a mohó 
önzés. Ez utóbbit azért csak 
megtanultam. A gyomormosás 
rémségei taníttatták meg velem 
egy életre.”

j .

November 27-én a Községi Önkor
mányzat Képviselő-tesiülete a pol
gármesteri jelentés elfogadása után 
az alábbi napirendeket tárgyalta:
1. A költségvetési gazdálkodás I-III. 
negyedéves teljesítéséről adott tájé
koztatást a polgármester.
Az Önkormányzat és intézményei 
az eltelt III. negyedév során igyeke
zett az éves költségvetési rendeleté
ben foglaltak szerint a feladatait 
ellátni és olyan gazdálkodást folytat
ni, mely lehetővé tette a pályázatok 
elnyeréséhez szükséges saját forrást 
biztosítani. Az intézményeknél a 
nyári festési, karbantartási munkála
tokat a leszükségesebb mértékben 
saját dolgozójukkal, valamint az 
Önkormányzat által foglalkoztatott 
közhasznú munkások igénybevéte
lével végezték el. így az intézmé
nyeknek csak a karbantartási 
munkákhoz szükséges anyagköltsé
get kellett fedezniük. Mint arról ko
rábbi lapunk is tájékoztatást adott, 
az Általános Iskola tanterem bővíté
se, út javítása, idegenforgalmi infor
mációs iroda építése, vízhálózat 
bővítése a települést gazdagítja köz
vetve, vagy közvetlenül a lakóit szol
gálja. A III. negyedéves 
gazdálkodásról szóló tájékoztató el

^nos-úmd?SSé8 f°gyasztásakor 
lassan an hallott tanácsot: 
akkor í Z0P°gas(J, ne rágd, mert 
köbe h irnarahb elfogy! Mintha 
KrCn araPoit volna az ember, 
innen- a^lrba csomagoltuk, s 
díV Í -°nnan maradt sztaniollal , ,  ucttük.
les am ,a karácsonyi túrós-bé- 
An’nak ^ a szentestén sült ki! 
Anyám me8 kellett lennie, 
lisztet nicgspórolta hozzá a 
advent, lUrc’l> tojást, cukrot az. 
sült a, !|aPokban. Amikor ki- 
laka’Sha szétáradt az egész 
ra en!>(n' ^  vezetett a nyomá- 
an éhent* IS.! az ötéves, állandó- 
kitette 7, Prász gyereket. Anyám 
s ő kamrába, hadd hűljön, 
kezdte L '  8° ndolom, díszíteni 
hekövpf. ácsonyfát. így azlan 
rr'cgtalrfi»CZctt a szörnyűség: 
lcs|' s dJr'ÜÍ a még meleg bé- 

r“l ‘ egymás után el

mert

Ők az 1998/99-es tanévben már a helyi pedagógiai program szerint tanulnak. Cikkünk a 3. oldalon 
(Fotó: Vereb Csaba)

fogadása mellett a Képviselő-testület 
arra utasította a polgármestert, vala
mint az intézmények vezetőjét, hogy 
az év hátralévő részében tegyen meg 
mindent az Önkormányzat, illetve 
intézményei bevételeinek hiánytalan 
teljesítéséért.
Közfeladatot csak úgy tud az Ön- 
kormányzat megvalósítani, hogyha 
az állami költségvetésből kapott tá
mogatáshoz a település lakói is telje
sítik fizetési kötelezettségeiket. A 
fizetési kötelezettségek mellett az 
értékek megóvása, karbantartása 
szintén nemcsak a település önkor
mányzatának és intézményeinek 
kötelessége, hanem valamennyi itt 
élő ember számára.
2. Az államháztartásról szóló módo
sított 1992. évi XXXVIII. tv. 70. §. 
alapján tárgyévet megelőző év no
vember 30-ig kötelezővé teszi az 
Önkormányzatok számára a követ
kező évre vonatkozó költségvetési 
koncepció elkészítését. Az 1998. évi 
tervezéshez szükséges bevételi for
rások pontosan még nem ismertek. A 
rendelkezésre álló adatok alapján a 
koncepció célja vázolni a következő 
évi feladatok mellé a pénzügyi fede
zetet is. Az állami költségvetésből 
alanyi jogon önkormányzatokat 
megillető normatívák mellett nem 
tervezi saját bevételének növelésé
hez a helyi adók emeléséi.
Ismerve a lakosság jövedelmi viszo
nyainak jelentős részét, a 2.000.- Ft- 
os évi kommunális adót nem tervezi 
növelni. Ugyancsak bevételi forrás a 
gépjármű után kivetett súlyadó, 
amelyet csak a törvényi kötelezett
ség erejéig vet ki a Hivatal a gépjár
mű tulajdonosok terhére. A törvényi 
kötelezettségen felüli rendeletben 
megállapítható magasabb összegű 
súlyadó a z Önkormányzat saját be
vétele maradhatna. Ezzel a törvényi 
lehetőséggel azonban az Önkor
mányzat nem tervezi bevételeinek 
növelését. A Képviselő-testületnek 
nagyon meg kell fontolnia a beruhá
zások, felújítások sorrendjét, mivel a 
jogos igények mellett a megvalósít
hatóságot is szem előtt kell tartani. A 
koncepció számítása szerint kb. 200 
millió forint lesz az Önkormányzat 
1998. évi bevétele melyből legalább 
8-10%-os fedezetet kell az éves 
költségvetés készítésekor beruhá
zásra, felújításra tervezni. Ahhoz, 
hogy az 1998-as költségvetés bizto
sítsa a település és intézményeinek 
zavartalan működését, a bevételek 
és kiadások egyensúlyát hitel felvétel 
nélkül kellene megvalósítani. A meg
lévő intézményeink működése mel

lett nagyobb figyelmet igényel az 
egészségügy működési feltételeinek, 
felszereltségének javítása.
A védőnői szolgálat emberibb kör
nyezetbe történő helyezését, az utak 
további javítását, az intézmények 
épületeinek állagmegóvását szüksé
gestervezni.
Ahhoz, hogy az Önkormányzat a 
központi szervek állal meghirdetett 
pályázatokon kedvező döntés remé
nyében pályázhasson szintén saját 
forrást- költségvetési fedezetet - 
szükséges biztosítani. Az 1998. évi 
költségvetés tervezésével kapcsola
tosan is hangzottak el takarékosság
ra felhívó vélemények, javaslatok. 
I-'ontos a folyamaiban lévő beruhá
zások befejezésének tervezése, a 
gázvagyonból befolyt összeg fel- 
használására a Testület fenntartja 
korábbi döntését, amely szerint azt 
községháza építésére kell fordítani. 
A költségvetési koncepció iránymu
tatás a tervezői munka megkezdésé
hez, melyhez szívesen fogadja az 
Önkormányzat a lakosság javaslata
it, alkotó véleményét is.
3. Különfélék napirend keretében 
rendeletel alkotott az Önkormány
zat az 1997. november 1-jén ha
tályba lépett 1997. évi XXXI. tv.-ben 
foglalt rendelkezések végrehajtásá
nak átmeneti helyi szabályozásáról. 
A gyermekek védelméről és a gyám
ügyi igazgatásról szóló törvény ön- 
kormányzati hatáskörbe utalja a 
pénzbeni ellátások közül a rend
szeres gyermekvédelmi támogatást, 
a rendkívüli gyermekvédelmi támo
gatást. A hivatkozott törvény úgy 
rendelkezik, hogy az. önkormányza
toknak rendeletet kell alkotniuk a 
helyi szabályozásra.
A települési önkormányzat 8/1997. 
(XI. 28.) ÖR. sz. rendeletében szabá
lyozta a törvényből adódó átmeneti 
rendelkezéseket, amelyek addig ma
radnak hatályban, míg a törvény 
alapján egységesen nem kerül sza
bályozásra a helyi gyermekvédelem. 
I'örvényböl adódó kötelezettség az 
Önkormányzatnak április 30-ig a 
rendelet megalkotása. A rendelet 
teljes terjedelmében jelenik meg a 
lapban. A kérelmek beadásától jogo
sult a kérelmező a támogatásra, ab
ban az esetben, ha az eljárási 
szabályokban rögzített igazolásokat 
és nyilatkozatot csatolja.
Az ülés hátralévő részében egyedi 
ügyekben döntött a Testület.

V arga (iyöreyné 
jegyző



Ünnepek előtt a kereskedők Gyakran beteg a gyerek
Légúti fertőzések a gyermekkorban

Gazdag választékkal áll az ünnepek elé a Margó Téka...

... és Gazdag Istvánék virágpavilonja (Fotó: Vereb Csaba)

Az ősz és a tél beálltával nem
csak az óvodák, iskolák népe
sülnek be, hanem - sajnos - 
gyermekorvosi rendelők is. A 
szülők tudják, hogy a hűvös, 
esős évszak beköszöntével me
netrendszerűen jönnek a gyere
kek hurutos, lázas betegségei. 
Sokáig még a szakemberek is 
úgy tartották, hogy ezek a „ba
nális” betegségek a gyermekkor 
elkerülhetetlen velejárói. Ma 
már tudjuk, hogy a légzőszervi 
fertőzések jelentős része meg
előzhető. így megszabadíthat
juk gyermekünket - s vele 
együtt a családot - a gyakori be
tegség terhétől.

Közösségben gyakoribb
A heveny légúti fertőzések min
den évszakban a leggyakoribb 
megbetegedéseket jelentik. Az 
őszi-téli hónapokban a rende
lőkben megforduló gyerekek 80 
%-a légúti megbetegedés miatt 
kerül orvoshoz. A betegség gya
koriságának oka a terjedési 
módban rejlik. A fő terjedési 
mód, a cseppfertőzés, az embe
rek közötti érintkezés elkerül
hetetlen velejárója. Gyermek
eknél a közösségbe kerüléskor - 
óvoda- és iskolakezdéskor - 
egyértelműen fokozódik a 
cseppfertőzés veszélye. 
Közösségbe járó gyermekek egy 
őszi-téli időszak alatt átlagosan 
háromszor gyakrabban beteg
szenek meg, mint a családban 
nevelkedő kortársaik.
A fertőzés kialakulása végső so
ron a kórokozók győzelmét je
lenti a szervezet védekező erői 
felett. Ezért minden olyan kül
ső, környezeti hatás, amely a vé
dekezőrendszert gyengíti, 
kedvez a fertőzés kialakulásá
nak.

A levegő  is rizik ótén yező
A környezeti hatások - elsősor
ban a légszennyezettség - szere
pe az első, 1952-es londoni 
szmogriadó óta egyre jobban is
mert.

Szmogról akkor beszélünk, ha 
a légszennyezettségi adatok tar
tósan és jelentősen meghalad
ják az egészségügyi 
határértéket. A tapasztalatok 
azonban azt mutatják, hogy 
egyes anyagok esetében kismér
tékű és viszonylag rövid ideig 
tartó emelkedés is elegendő a 
légzőszervi károsodások kiala
kulásához. Bizonyos légszeny- 
nyező anyagok - pl. a kéndioxid, 
a nitrogén-oxidok vagy akár az 
ózon - rontják a légutakat borí
tó nyálkahártyák védekező ké
pességét, így megkönnyítik a 
kórokozók behatolását.
A légszennyezés káros hatásai 
legkifejezettebben a 14 év alatti 
gyermekeket érintik, részben 
azért mert ez a korosztály a leg
aktívabb a szabadban.

Ism étlődő fertőzések , kró
n ikus betegség

A gyermek gyakori légúti beteg
sége nemcsak orvosi, egész
ségügyi, hanem a családot 
érintő súlyos anyagi probléma 
is. Egy „átlaggyerek” 4-5 alka
lommal betegszik meg az őszi
téli hónapok alatt. Ez 
minimálisan 20-30 napos óvo
dai, iskolai hiányzást, illetve 
anyai táppénzt jelent. Egy-egy 
állapot gyógyszeres kezelésének 
költsége térítési díjon - kb. ezer 
forint. Abban a - sajnos nem rit
ka - esetben, ha szövődmény 
lép fel, a betegség időtartama 
meghosszabbodik és a kezelés is 
költségesebb.
Régóta és gyakran hangoztat
juk a megelőzés fontosságát, de 
ez korunkban új hangsúlyt kap: 
be kell látni a betegségek meg
előzésének gazdasági előnyét, 
anyagi vonzatait is. Azért is fon
tos ennek a mérlegelése, mivel 
a preventív módszerek alkalma
zása - beleértve az egészséges 
életmód következetes betartá
sát, valamint a gyógyszeres le
hetőségeket - bizonyos 
„többlet” kiadással, költséggel 
jár. Figyelembe véve a beteg

séggel kapcsolatos kiadásokat,! 
megelőzésre fordított pénz • 
egyénnek és a társadalomnak 
egyaránt - sokszorosan megté
rül.
Ami pedig a légúti fertőzések 
egészségre gyakorolt hatását il
leti, minden tény és adat azt tá
masztja alá, hogy ezeket * 
gyermekkori betegségeket na
gyon komolyan kell venni, H 
ismétlődő betegség, hiányzó 
rontja az iskolai teljesítményt 
megzavarja a gyermek fizikai
szellemi fejlődését. Számos fel 
nőttkori krónikus betegei 
hátterében - pl. idült hörghurut 
vagy bizonyos halláskárosodás- 
a gyermekkorban elszenvedeH 
ismétlődő fertőzések állnak.

A  véd elem  erősíthető

Gyermekkorban a szervezet vé
dekező rendszere, az immun 
rendszer, még éretlen, azonban 
az ismétlődő fertőzéseket i 
már nem tekintjük elkerülik 
tetlennek. Az egészséges élet
mód betartásával és a megelőzi 
kezeléssel tehetünk a legtöbW 
a légzőszervi betegségek elkerü
lése érdekében. Gyakorlatiig 
lehetőség van arra, hogy a gye 
rek szervezetét, immunrendsze
rét - úgymond - felkészítsüki 
közösségbe kerülésre. AzokW' 
az óvodákban, ahol az őszi v  
napokban vagy újonnan beke
rülő gyermekeknél e! 
megtörtént, nemcsak a fertőzd 
sek száma csökkent, hanetf 
ezek enyhébb lefolyásúak vol
tak, kevesebb óvodai hiányzó 
okoztak.
A légszőszervi betegséggel kap
csolatos - térítésmentes - info1 
mációs kiadványért forduljanak 
az OM Laboratories Ltd. TU' 
dományos és Információs 
dához: 4010 Debrecen, Pf. 
Telefon/fax: 52/418-258.

I)r. Papp Kié*
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Kiss Jó zsef novellája és versei

Lumbricus terrestris
Georg két rövid kereső impul
zust küldött Georgina felé. Ki
lenc - tíz pászmával távolabb, és 
valamivel mélyebben érzékelte 
társát, aki tudomásul vette 
ugyan a jeleket de nem reagált. 
Georginára egyébként is jellem
ző volt, ha lefoglalta valami, 
egykönnyen nem zökkent ki lát
szólagos nyugalmából. És most 
éppen lefoglalta. A gyűjtés 
amúgy is kitöltötte életük na
gyobbik felét. Közel s távolban 
ameddig jeleik érvényesültek, 
hasonló munkálatok folytak. 
Ha különösebb esemény nem 
zavarta meg tevékenységüket, 
idejük azonos békés ritmusban 
telt.
A mai, csöndes napnak ígérke
zett. A felszín nyugalma lent is 
éreztette hatását. A hőmérsék
let nem emelkedett az átlagos 
fölé, a külvilág szélerőssége el
hanyagolható volt - nem befo
lyásolta számottevően a rétegek 
vízháztartását. Egyéb elemi csa
pás nem fenyegetett - így mind
ezeket összevetve - ideálisnak 
mondható nyugodt időszaknak 
néztek elébe.
Georg a hasonló időszakosak 
között frontmunkásnak számí
tott. Erős, izmos teste, arányos 
alkata alkalmassá tette, hogy

könnyedén kiváló munkát vé
gezzen. Georginát eltökéltsége 
miatt kedvelte, és kissé talán azt 
is szerette benne, ha belemerült 
a munkába akkor még róla, Ge- 
orgról is elfelejtkezett. Szívesen 
dolgozott vele egy műszakban, s 
ha tehette úgy irányította az 
előrehaladást, hogy járataik mi
hamarabb találkozzanak.
Most is egy rézsútos oldaljárat
tal alig két pászmára már meg
közelítette a Georgináét. Éppen 
rá akart ijeszteni egy hirtelen 
impulzus-sorozattal, amikor 
másra lett figyelmes. Először tá
volabbról, majd egyre közeled
ve, elhatalmasodó és az övékét 
százszorosán felülmúló rezgés
rengés ritmusok rázták meg 
környezetüket. Az iszonyatossá 
váló lökéshullámok, föléjük ér
ve abbamaradtak. A hirtelen 
beálló csendben csak Georgina 
ijedt, szaggatott jelei váltak hall
hatóvá.
„- Mi ez a szörnyűség? Rette
netes!” Georg nem jelzett visz- 
sza, nem is tudott mit és nem is 
maradt rá ideje. Hirtelen irtóza
tos súly csapódott be mellettük 
és a réteg megemelkedett ve
lük.
Röviddel ezután, mintha szét
robbant volna köröttük min

den. Bántóan éles fénybe kerül
tek. Óriási karmok ragadták 
meg őket, majd egy kevés tele- 
vény réteggel együtt - megszo
kott sötét közegükhöz hasonló 
helyre kerültek.
Az átélt izgalmak miatt a közel
ség ellenére sem tudtak jeleket 
váltani egymással. Georg pró
bálkozott ugyan látszólag meg
nyugtató impulzusokkal - de 
nem kapott rá választ. A meg
próbáltatások viszont még nem 
értek véget - és ebben Georgra 
került a sor.
A borzasztó karmok kiragadták 
helyéről. Testébe, idegdúcai kö
zelébe, egy hideg anyagot döf
tek. Nagyon fájt. Majd soha 
nem érzett és ismert repülés 
következett a kemény fém pó
rázán. Aztán egy csobbanás, 
merülés, lebegés. Ezt a közeget 
ismerte; a rétegekben kis 
mennyiségben még kellemes is. 
De ilyen tömegben, sűrűségben 
még soha nem találkozott vele - 
és azt is tudta, hogy ez itt a las
sú halált jelenti. Testét teker
getve megpróbált szabadulni a 
beléje szúrt vastól, de az erősen 
fogvatartotta. Lebegés közben 
nagyon gyengén, de tudta fogni 
Georgina jeleit. Az érzés-impul
zusokból kiolvashatta, hogy tár

sával szinte ugyanaz játszódott 
le mint vele. Rövidesen néhány 
pászmára tőle, ugyanúgy meg
kezdődött Georgina fájdalmas 
lebegése is.
Csak tétova, határozatlan kér
déseket kü'dtek egymás felé, 
amelyekre talán nem is vártak 
választ.
Georg mozgása már kezdett 
lassulni, amikor ismét másra 
lett figyelmes. A környezete 
áramlani kezdett, majd valami 
szívó hatás után az előbbi félho
mályt sötétség váltotta fel. Ek
kor kettészakadt a teste. Még 
élt és tudta érzékelni, hogy a 
rajta lévő sötét súllyal hasonló 
utat tesz meg, mint amikor eb
be a közegbe érkezett. Aztán 
idegdúcai szétmorzsolódtak és 
megszűnt létezni.
Georgina még felfogta Georg 
gyengülő jeleit, majd érezte, 
hogy végleg egyedül maradt.
A vízparton egy bosszankodó 
hang hallatszott.
- Sejtettem, hogy ezzel a nyam
vadt gilisztával nem lehet egy 
tisztességes halat fogni! Na 
majd azzal a kövérebbel.

(Lumbricus terrestris=földi gi
liszta)

Alkonyodik
Sötétkék hálóval, 
érkezik az este, 
akáclevél libben 
ráhull a kezemre

az égbolt körülölel 
mint egy komor barakk, 
bújócskáznak benne 
szentjánosbogarak

a sápkóros tallér 
fenn a kémény mögött, 
temetni a nappalt 
szépen felöltözött

amott macska surran 
fölszökik az ághoz, 
két kis tollas jószág 
búvik ott egymáshoz

elpihent már minden 
tücsök sem hegedül, 
bújj te is a lányhoz 
ne féljen egyedül!

Békás Tó
Ezer kecskebéka 
kuruttyol a tóban, 
hangverseny lesz itt 
már a jövő hóban

addig minden este 
kedvükre brekegnek, 
egymást túlharsogva 
míg be nem rekednek

csak egy árva béka 
ücsörög csendesen, 
nem énekel velük 
megfázott rendesen

fáradt is, éhes is 
kis nyugalmat kérne, 
s odadná lencséjét 
egy szúnyogért cserébe.

Ősz
eg szél 
fák ágatar fák ága között, 

gólya is, fecske is 
régen elköltözött

fenyők tűlevelét 
hajnalra dér lepi, 
tócsák tükörarcát 
vékony hártya fedi

udvar végén a hárs 
becsukja a szemét, 
s elküldi szomorún 
utolsó levelét

a kertben ágról ágra 
ugrál a cinege, 
kapkodja a lábát 
csöppet sincs melege

bent az istállóban 
egy tehén kolompol, 
jászol előtt állva 
régmúlt nyárra gondol.

K eresztes
LÉGY az enyém
mondja a pók, 
rágómon mézédes 
nélked a csók

ma mérges vagyok 
és éhes, is, 
s még hálót is 
kell, nogy vegyek

-jer közel! 
puha pólya vár 
- suttogja kajánul 
s hirtelen megdöfi 
a vergődő legyet.
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Jubiláló tanítók Munkanélküliek helyzete
eg vagyunk győződve a taní-

nnepeltek a Nagytem plom  előtt...

Mint arról a Nyíracsádi Élet 
/cptemberi számában hírt ad
unk, a Kölcsey Ferenc Tanító

képző Főiskola tanévnyitó 
anacsülésén arany-, gyémánt-, 
3S-, rubindiplomat vehetett át, 

‘-ykatos Julianna, Elek Erzsé- 
et és Boros András nyíracsádi 

nyugdíjas tanító, 
jy- ünnepség a debreceni Nagy- 
eniplomban zajlott mely zsúío- 
as‘g megtelt. Bal oldalon az 

hatvan, hatvanöt, hetven 
tót d'Pl°mát szerzett ünnepel- 

a másikon a tanítóképzőt 
kezdők sorai. Visszaemlé- 

*ezők és indulók, a tapasztaltak 
, s ,a tanítói tudást elsajátítani 
Kívánók. Arany, gyémánt, vas és 
ubin diplomások itt az érettsé

gi után e pálya szakmai fogásait 
megtanulni kívánók amott.

helyettes köszönti.
„Meg vagyun 
tóknak arról a Tcivételes képes
ségéről, mely megkülönbözteti 
őket mindenki mástól. Ez a kis
gyermek határtalan szeretete, s 
csak egy hatalom, visz a növen
dékek leikébe, a szeretet hatal
ma. Ezen szeretet nyitja meg a 
szíveket, ezen szeretet alapján 
bizalommal tárulnak fel a lel
kek, s megtaláljuk a növendé
kek máskülönben előttünk 
mindig elzárt lényegét is... A ta
nítói pálya minden más pályánál 
tágasabb, távlatosabb határtala
nabb. A jó tanár nem csak pe
dagógus, hanem művész és 
mesterember egy személyben, s 
nem csak tudást közvetít, bár ez 
sem kevés, hanem pédákat ad, 
jellemet formál, életet visz a 
Könyvekbe, a könyveken ke
resztül a tanításba s eleven hi
dat épít az eszmény és a minden 
nap, az elvontság és a tapasz
talás közé.”
Aztán megható pillanatok kö
vetkeznek Lakatos Julianna

Együtt több generáció. Az élet
kor talán időben elválasztó, de a 
pálya ugyanaz. És ez összetarto
zást jelent. Itt egy nyelven be
szélnek, egy hitvallást vallókat 
ijnnepelnek...
Érkezés után mindenki a kije
lölt helyét keresi, pontosan név
sor szerint, rendben. 
Fegyelmezetten. Körülnézve ki, 
kik jöttek el, ismerősöket isko
latársakat, évfolyamtársakat ke
resve a Kölcsey Ferenc 
Tanítóképző jogutódja a me
gyei korábbi képzőhelyeknek, 
így az ünnepségre meghívott 
jubilánsok itt kapnak diplomát 
bárha Egerben, Hajdúdorogon 
vagy Debrecenben szereztek 
annak idején tanítói oklevelet. 
Az ünnepeiteket Nanszákné 
Dr. Cserfalvi Ilona főigazgató

ik é
elismerését a társadalomnak, 
egy emléket a hatvan, ötven év
vel ezelőtti diplomaszerzésről, a 
hosszú évek munkájáról. Szere
tett tanítóink életpályája a har
mincas, negyvenes évek végén 
indult. Generációkat neveltek 
emberségre, becsületre. Szá
mukra a tanítói pálya igazi kül
detés volt.
Az ünnepi szónok a tanítói hit
vallást idézi:
Úgy gyönyörködj a fiatalokban, 
mint akik téged folytatnak 
majd.
De ne a magad vágyait, emléke
it álmodd újra bennük: 
ne kényeztesd, ne ünnepeld, ne 
szidd,
inkább szeresd s érdemük sze
rint becsüld meg őket.
EL szavak talán már nem is csak 
az ünnepeiteknek szólnak.

Vereb Csaba

es az Arany Bikában (Fotó: Vereb Csaba)

Művelődési házunkban a közelmúlt
ban két a Munkaügyi Központ által 
szervezett tanfolyam volt. Ezzel 
kapcsolatban kerestem fel Csiha Jó
zsefet a Munkaügyi Központ M e
gyei Kirendeltségének Vámospércsi 
vezetőjét, ahova a Nyíracsádon re
gisztrált munkanélküliek is tartoz
nak, hogy megtudjam mit 
sajátítottak el a tanfolyam résztvevői 
és milyen foglalkoztatási kilátások 
vannak a jövőre vonatkozóan, mi
lyen a munkanélküliek helyzete te 
rületünkön.
A Munkaügyi Központ Vámospér
csi Kirendeltségénél 599 fő tartós 
munkanélküli van regisztrálva.
Ezzel kapcsolatban egy programot 
szerveztek, kiválasztva azokat, akik 
már egy éve nem voltak foglalkoz
tatva.
Őket kellett bevonni aktív eszközök
be mint a bértámogatás, közhasznú 
munkavégzés, képzés, vállalkozóvá 
válás támogatása, közmunka végzés. 
Két módon történt az  érintettek be
vonása, egyrészt levélben megszólí
tották Őket és egy felmérőlapon 
megkérdezték, hogy mik a szándé
kaik és terveik a közeljövőben és 
ezekhez kérnek-e segítséget vagy 
nem, vettek-e részt támogatásban 
vagy nem.
Másokat személyesen szólítottak 
meg részükre szerveztek tovább
képzéseket, melyeken csoportosan 
vettek részt. Itt megismerték jogai
kat, kötelességeiket és együttműkö
dési tervet készítettek a Munkaügyi 
Központtal.

régiónkban
Ez év november 30-ig aktív eszkö
zökben, támogatásban a következő 
módon vettek részt.
- 125 fő képzésben vett részt ebből 
19 tartós munkanélküli volt,
- 275 fő közhasznú munkára lett al
kalmazva, ebből 40  fő tartós m unka
nélküli,
- 236  fő után bértámogatást kapott a 
munkáltatója ebből 33 tartósan 
munkanélküli,
-  15 fő pályakezdő foglalkoztatásá
ra kapott hozzájárulást,
- 32 fő pályakezdő m unkatapaszta
lat szerzéséhez kapott hozzájárulást,
- 12 fő vállalkozóvá válás tám oga
tásban részesült
- 192 fő útiköltség hozzájárulást ka
pott ebből 23 volt tartós munkanél
küli.
A  közmunkát végzők közül 58 fő 
volt tartós munkanélküli. Közvetítés
sel 35 embert sikerült elhelyezni. 
Reintegráló 5 napos tréningen 53 fő 
vett részt, ebből 23 fő nyíracsádi 
volt.
Ők a tanfolyam során olyan techni
kákat sajátítottak el, melyekkel egy
részt megismerték saját 
képességeiket, fejlesztették az önbi
zalmukat s ezáltal magabiztosabbá 
váltak.
Olyan módszereket ismertek meg, 
amelyeket a munkahely keresésnél 
tudnak kamatoztatni. így hamarabb 
visszakerülnek a munkaerő piacra.
A trénerek megismertették Őket 
szakmai önéletrajz írással. A nyíra
csádi tréningek jó hangulatú hatásos 
tréningek voltak.

Az ügyfelek is hatásosnak tartották a 
képzést.
Sajnos az  elhelyezkedésre vonatko
zóan a munkáltatók részéről csak 
pótlások történnek, vagyis ha vala
milyen oknál fogva megüresedik egy 
hely abba a státuszba vesznek fel új 
dolgozót vagy esetleg új m unkaterü
letet alakítanak ki de oda is rend
szerint 1-2 főt vesznek fel.
A debreceni munkáltatók alkalmi, 
időszaki foglalkoztatást biztosí
tanak, a Petis Food Kft. és a Deko 
Food Kft. gyümölcs feldolgozásnál, 
a Hajdú-Bét Rt. szárnyas feldolgo
zásra alkalmaz dolgozókat.
Az újonnan indított közmunka prog
ram nagyban segítette a m unkanél
küliek elhelyezkedését, ezek a 
ITVIZIG, a Közút, és a Debreceni 
Szociális Iroda pályázatokon elnyert 
foglalkoztatása. Legújabban a te rü 
letünkhöz tartozó Halápi és Gúti e r 
dészet foglalkoztat m unkanél
külieket.
Hízunk benne, hogy a jövő évben is 
pályáznak az  Önkorm ányzatok és a 
munkáltatók a közmunka programra 
és nagyobb létszámban tudnak fog 
lalkoztatni munkanélkülieket.
Ezáltal az  érintettek újabb jogszerző 
időt szereznek járadékra és az  azt 
követő jövedelempótló támogatásra. 
Köszönöm Csiha József úr nyilatko
zatát és a továbbiakban is számítunk 
arra, hogy tájékoztat bennünket a 
településünket érintő közérdekű in
formációkról.

Diósné Kozma Erzsébet

Nyelvrokonainknál Észtországban
A Megyei Közgyűlés 4 fős dele
gációjában kaptam helyet a de
cember elején Észtországban 
tartott 3 napos „Platform 97” 
konferencián.
Citeraegyüttesünk a nyáron 
már részt vett egy népzenei ta
lálkozón e szép kis országban, 
ahonnan nagy élményekkel tér
tek haza. Mindezeket a benyo
másokat magam is csak 
erősíteni tudom, hiszen az észa
ki országok lakóinak életritmu
sa más, mint a közép-európai 
emberé.
A legnagyobb tisztaságot ta
pasztaltam már Helsinki gyö
nyörű repülőterén, ahol néhány 
órát töltöttünk, majd egy kis 48 
személyes géppel indultunk to
vább Tallinba. A főváros mint
egy 500 ezres lélekszámú és 
gyönyörű az óvárosi része, 
melyben különböző vallási fele
kezetek templomai találhatók 
közel egymás mellett. Az orto
dox templomban éppen vasár
napi mise volt, amikor ott 
jártunk és azonnal tapasztaltam 
a hasonlatosságokat, amelyek a 
mi görög miséinkre is jellemző
ek.
A konferenciára 12 országból 
érkeztek delegációk és decem
ber 1-jén, hétfőn fogadott ben
nünket az oktatási miniszter, 
majd látogatást tettünk a Parla-

Helyi pedagógiai program
mány^ r 13-i ülésén az  önkor- 
az á|lau  eszámolót hallgatott meg 
tanévhp s 'C olában a következő 
DAOrV, bevezetendő HELYI PE- 
1 " 8 .  1 PROGRAMRÓL.
az úKvnCP’ernbcr e*seJ®n életbe lép 
terv arne^VeZeU Nem zeti Alaptan- 
n e v e ^ .  ^  a*aPu' szolgál egy helyi 
lsk'>láb;,CS?n a Nyíracsádi Általános 
nyéknek1 lolR°zott, és a helyi igé- 
amelynek megfelelő programnak 
cicit a kA ví*z' a ,ával megismerke- 
Már aZe?V|?eló-testület. 
értékéül tanév összevont szülői 
e&yUttm?1. !‘ az iskola igazgatója 
két, a *'élésre kérte az  iskolaszé
ken s munkaközösséget, min- 
°ktassa M egkérdezte mire
Ryer,tlck ^ lrc nevelje az  iskola a 
irtan ak  . m'tycn ismereteket 
,nckiik iJ! szi*lők fontosnak gyér
hez? ' loRulásához, fejlesztésé- 
>sko|a-)|. "yújtson a tanulóknak az 

tszáznál is több szülő nyil

vánított véleményt. Ez jó kiinduló
pont volt a helyi program kialakítá
sához. A nevelőtestület szakmai 
munkaközösségei megfogalmazták 
ajánlásaikat. A nevelőtestület kiala
kította a tantárgyi rendszert: Új tan
tárgyként tanulhatják a tanulók az 
informatikát, társadalomismeretet. 
Új ismeretkörök jelennek meg: g az 
dasági ismeretek, emberismeret, te r
mészetismeret, egészségtan, tánc- és 
drám a-, mozgóképkultúra, médiais
meret, könyvtárhasználat, háztartás- 
tan, életvitel, pályaorientáció. Fontos 
szerepet szán az  iskola a helyi isme
reteknek.
I liszen illik ismerni minden nyíracsá- 
dinak például középkori műemlék- 
templomunk jellegzetességeit a 
közigazgatás helyi felépítését, teen 
dőit, a görög katolikus templom iko- 
nosztáza a guthi erdő legjellemzőbb 
növényeit, állatait, a nyíracsádi ha
gyományokat, népszokásokat stb.

A jövő szeptemberben az  új program 
szerint tanulnak az  elsősök, ők majd 
folytatják annak idején a 9 -1 0  évfo
lyamon és m ár 18 éves korukig isko
lakötelesként vesznek részt ebben az  
új rendszerű oktatásban. A hetedike
sek átmeneti program alapján kap
csolódnak a helyi pedagógiai 
programhoz. A többi évfolyamok a 
jelenlegi rendszerben tanulnak. N é
hány tantárgyból -  a nevelőtestület 
döntése alapján- ötötdik osztályban 
módosulnak a tantárgyak, a tan
anyagok.
A helyi program fontos feladatként 
kezeli az élő idegennyelv oktatást 
(angol, német, orosz) továbbra is 
bontott csoportban tanítva. A prog
ram gondol a tehetséges gyerm e
kekre illetve a lem aradónak 
felzárkóztatására.
A gyermekközpontú iskolában fon
tos szerepet kap a gyermeki jogok 
védelme, a testi-lelki egészség kiala

meni épületébe, mely jóval ki
sebb a mienknél, hiszen az or
szág lélekszáma is mintegy 1,5 
millió körül van.
Jeges, havas úton indultunk el 
PSrnu városába, mely a fővá
rostól délre, mintegy 130 km-re 
szintén a tengerparton találha
tó.
Egy viszonylag új szállodában 
helyeztek el bennünket, ahol a 
konferencia is volt. Érdekes kí
sérőprogramokat szerveztek 
számunkra, különösen meglepő 
volt a Mikulás kultusz, hiszen 
este egy erdő szélén mintegy 30 
iskoláskorú mikulás adott szá
munkra műsort és másfél órán 
keresztül fenyőerdőben vezet
tek bennünket lámpással a ke
zükben.
Észtország egész területét már 
hó borította és a fenyőfákat az 
udvarokon, amelyeket a házak
ban már felöltöztettek. Náluk 
az asztal terítékről nem hiá
nyozhat soha a gyertya.
Ápolják a népi hagyományokat, 
annál is inkább, mivel a Szovjet 
rendszer idején Észtország mint 
önállóságát veszített állam, első
sorban hagyományai felé for
dult. Elég sok orosz 
nemzetiségű él az országban, vi
szont ők állami alkalmazottak 
csak az esetben lehetnek, ha be
szélik az észt nyelvet.

Nem találkoztunk viszont gyű
lölködéssel. Az északi népekre 
jellemző kiegyensúlyozottság
gal, nyugodtsággal viszont annál 
többször.
A konferencia célja egyébként 
az Európai Unió által támoga
tott nemzetközi ifjúsági táborok 
szervezése volt és öröm volt 
számunkra nyíracsádi neveket 
olvasni, akik már előző években 
finnországi, luxemburgi, vagy 
németországi táborokban vet
tek részt.
Mindvégig azt tapasztaltam, 
hogy bennünket magyarokat a 
konferencián résztvevő nemze
tek kedvességgel fogadnak és 
bizalommal vannak irántunk, 
így Hajdú-Bihar megyével kap
csolatot kíván kiépíteni Spa
nyolország Valencia nevű 
tartománya, illetve Baszkföld is, 
de továbbra is számít együtt- 
munkálkodásunkra a finnorszá
gi Kokola város, szívesen látnak 
magyar fiatalokat Szentpétervá
ron, vagy Belorussziában.
A konferencia helyszínéről el
utazva ismét érdekes repülőút- 
ban volt részünk, hiszen a 
felhők fölött haladva csodálato
san sütötte kis gépünket a nap.

I)r. K atona Gyula 
polgárm ester

kítása. A z iskola értékeket kíván 
közvetíteni, tananyagrendszerében 
az  alapkészségek (olvasás, írás, szá
molás) jó  elsajátíttatását fontosnak 
tartva, praktikus ismereteket nyújtva 
az  önálló ism eretszerzésre m egta
nítva esélyt kíván biztosítani a to 
vábbtanuláshoz.
A z iskola a helyi program készítésé
nek jelenlegi fázisában is szívesen 
fogadja az  észrevételeket, javasla
tokat az iskolahasználó szülőktől, az 
érintettektől, hisz a tét óriási. Nem 
kevesebbet, mint azt kell közösen 
pedagógusnak, szülőnek, iskolafent- 
tartó  önkorm ányzatnak együtt elha
tároznia hogy milyen
műveltségtartalmat, viselkedésmin
tát, ismeretanyagot közvetítsen a 
nyíracsádi iskola ahhoz, hogy a bo
nyolult társadalmi környezetben el
igazodni tudó, becsületes fiatal 
kerüljön ki falai közül.

Véreb Csaba Jellegzetes észtországi vidéki ház



Gyermekvédelem, gyámügy
N yíracsád  Községi Önkorm ányzat Képviselő-testü letének  

H /1997. (XI. 2 fi) OR.  sz. rendelete

Felhívás Ellopták a rózsákat

a gyermekek védelméről és a §yám- 
iigyi igazgatásról szóló 1997. évi 
XXXI törvény végrehajtásának á t
meneti, helyi szabályozásáról

Nyíracsád Község Önkorm ányzatá
nak Képviselő-leslülete az  önkor
mányzatokról szóló, módosított 
1990. évi I.XV. törvény 16. §. /1 / 
biztosított jogkörében, a gyermekek 
védelméről es a gyámügyi igazga
tásról szóló 1997. évi XXXI. tör
vényben (Gyvt.), valamint a 
végrehajtására kiadott 149/1997. 
(IX. 10) Korm. sz. rendeletben fog
laltak alapján az alábbi rendeletét al
kotja:

I. fejezet 
Általános rendelkezések 

A rendelet célja
l . §

/1 / A rendelet célja, hogy a gyér 
mekek védelméről és a gyámügyi
igazgatásról szóló 1997. évi 
tv. végrehajtásaként a helyi sajátos
ságoknak megfelelően m eghatároz
za az  önkormányzat által biztosított 
rendszeres és rendkívüli gyerm ek- 
védelmi támogatást, az igénybeve
vők körét, a folyósítás módját, 
feltételeit és az érvényesítés garan
ciáit. az erre vonatkozó elbírálási és 
eljárási szabályokat.
/2 / A rendszeres és rendkívüli tám o
gatás megítélése során az érintett 
személyek és családok esetében al
kalmazni kell az egyéni felelősség 
elvét.

A rendelet hatálya
2 . §

/1 / A rendelet hatálya kiterjed N yír
acsád községben állandó lakóhellyel 
rendelkező, valamint a Gyvt. 4 § /1 /-  
ben m eghatározott gyermekekre, 
szülői felügyeletet gyakorló szülők
re, gyámokra.
121 A gyermek életét, testi épségét 
veszélyeztető késedelem esetén a 
Nyíracsádi lakcímmel nem rendel
kező gyermek érdekében is intéz
kedni kell.
/3 / Amennyiben a jogosult tényleges 
tartózkodási helye más önkormány
zat illetékességi területén van, úgy 
az  érdemi döntésről haladéktalanul 
értesíteni kell a hatáskörrel rendel
kező illetékes szervet.
/4 / Az e rendeletben m eghatározott 
hatáskörök gyakorlását az önkor
mányzat képviselő-testülele Népjó
léti Bizottságára ruházza át.

E ljárási szabályok
3. §

/1 / A rendszeres és rendkívüli gyer
mekvédelmi támogatás iránti kérel
met a Polgármesteri Hivatalba kell 
benyújtani, az e célra rendszeresített 
formanyomtatvány kitöltésével.
121 A folyósításra való jogosultság 
elbírálásához a kérelm ező köteles a 
maga és vele közös háztartásban élő 
hozzátartozói személyi adatairól, 
családja vagyoni jövedelmi viszo
nyairól nyilatkozni és az  erre vonat
kozó igazolásokat becsatolni. így:
- kereseti igazolás,
- nyugdíjszelvény.
- csaladipótlék szelvény,
- gyermek gondozási segély folyósí
tását igazoló szelvény,
- 18. életévét betöltött gyermekek 
esetében iskolalátogatasi bizo
nyítvány,
- vállalkozó cselében az A l’EH iga
zolása, az  előző évi személyi jövede
lemadó alapjáról, és személyes 
nyilatkozat az előző 6 havi nettó jö 
vedelem átlagáról,
- tartásdíj esetében - az  utolsó 6 hó
nap ténylegesen kifizetett tartásdíj 
összegének átlaga - a szülők közötti 
egyezség jóváhagyásáról, illetve a 
tartásdíj megállapításáról szóló jog
erős bírói ítélet, vagy teljes bizonyító 
erejú magánokirat bemutatása mel
lett a ténylegesen kifizetett tartásdíj 
utolsó 6 havi átvételi elismervénye, 
vagy postai feladóvevénye.
- nyilatkozat a mezőgazdaságból 
szárm azó jövedelemről
- nyilatkozat a támogatást kérő és 
vele közös háztartásban élő vagyoni 
helyzetéről
- a kérelm ező hozzájárul ahhoz, 
liogy személyi körülményeiről - jo 
gainak sérelme nélkül - a hatóság tá 
jékozódjon.
/3 . A rendszeres és rendkívüli gyer
mekvédelmi támogatás m egállapítá
sát a Gyvt. 18 § /4 / alapján 
nevelési-oktatási intézmény, gyám 
hatóság, továbbá más családvéde
lemmel foglalkozó intézmény illetve 
term észetes személy, vagy a gyer
mek érdekének védelmét ellátó tá r
sadalmi szervezet kezdem ényez
heti.

kendszeres gyermekvédelmi 
tám ogatás

4.1
/ I /  A rendszeres gyermekvédelmi 
tám ogatás megállapítására, folyósí
tására, felülvizsgálatára a Gyvt. 19-

20 §-aiban foglalt rendelkezéseket 
kell alkalmazni.
121 A rendszeres gyermekvédelmi 
támogatás a Gyvt. 19 §-ában meg
határozott feltételek megléte eseten 
a gyermeknek alanyi jogon jár, míg a 
18. életévét betöltött középfokú, 
vagy felsőfokú oktatási intézmény 
nappali tagozatán tanuló fiatal fel
nőttnek addig folyósítható, míg ta 
nulói vagy hallgatói jogviszonya 
fennáll, legfeljebb azonban 25. éle
tévének betöltéséig.

5. §
/1 / A rendszeres gyermekvédelmi 
támogatás havi összege gyerm e- 
kenkent az  öregségi nyugdíj min
denkori legkisebb összegének 
20%-a.
121 A pénzben megállapított rend
szeresgyermekvédelmi támogatást a 
gondozó, szülő vagy fiatal felnőtt ré
szére utólag, a tárgyhónapot követő 
hó 5. napjáig kell kifizetni.
/3 / A rendszeres gyermekvédelmi 
támogatást a Népjóléti Bizottság 
évenként felülvizsgálja, melyről a 
képviselő-testületet rendszeresen 
tájékoztatja.
/4 /  Az a személy, aki e rendeletben 
megállapított támogatásban része
sül, köteles lakcímében és szociális 
körülményeiben bekövetkezett 
olyan változásról, mely a támogatás 
felvételére jogosulatlanná teszi, 15 
napon belül írásban bejelentést lenni. 
/5 / A z ellátást jogosulatlanul és 
rosszhiszeműen iénybevevó köteles 
a mindenkori banki alapkamat két
szeresével növelt támogatás visszafi
zetésére. A természetbeni ellátás 
esetén a pénz egyenérték m egfize
tésére a gyermekvédelmi törvény 
szabályai szerint.

6.§
Nem állapítható meg rendszeres 
gyermekvédelmi támogatás, ha az 
igénylő vagy családja jó szociális 
helyzete, életvitele vagy életmódja 
ezt nem indokolja.
Rendkívüli gyermekvédelmi támo

gatás

/1 / Rendkívüli gyermekvédelmi tá
mogatásban kell részesíteni, azokat a 
gyermekeket, akiknek gondozó csa
ladja átmenetileg létfenntartási gon
dokkal küzd, vagy létfenntartást 
veszélyeztető rendkívüli élethely
zetbe kerül, illetve akiknek eltartásá
ról családja más módon nem tud 
gondoskodni.
121 Kivételes méltánylást érdemlő 
rendkívüli esetben akkor is részesül
het rendkívüli gyermekvédelmi tá 
mogatásban a gyermeket gondozó 
család, ha az egy főre jutó havi nettó 
jövedelem meghaladja a mindenkori 
öregségi nyugdíjminimum 130%-át. 
/3 / A rendkívüli gyermekvédelmi tá 
mogatás legkisebb összege eseten
ként és gyermekenként 1.500 Ft, 
legnagyobb összege 3.000 Ft. Az 
évente e címen kifizethető összeg 
azonban nem haladhatja meg gyer
mekenként a 6.000 Ft-ot.
/4 / A rendkívüli gyermekvédelmi tá
mogatást a gondozó szülő részére a 
megállapítást követő 3 napon belül 
ktll kifizetni a Polgármesteri Hiva
talban.
15/ A rendkívüli gyermekvédelmi tá 
mogatás megállapítását a képviselő- 
testület a polgármesterre ruházza át, 
melyről a kepviselő-tcstuletet tá jé
koztatja.

Természetbeni ellátás
8 . §

/1 / A rendszeres és rendkívüli gyer
mekvédelmi támogatás term é
szetbeni ellátás formájában is 
nyújtható, különösen az  oktatási in
tézmények gyermekvédelmi felelő
sei által veszélyeztetettség miatt 
védelembe vett gyermekek számára. 
121A rendszeres és rendkívüli gyer
mekvédelmi támogatás term é
szetbeni ellátásban történő 
biztosításáról átruházott hatáskör
ben a Népjóléti Bizottság dönt.
/3 / Természetbeni ellátás formái: 
a. /  általános iskolás gyermekek tan
könyv és tanszer ellátottságának biz
tosítása,
b J  gyermekintézmények (iskola, 
óvoda) által nyújtott étkezés térítési 
díj kedvezménye, 
e j  tandíj kifizetésének átvállalása 

Záró rendelkezések
9. §

/1 / Jelen rendelet kihirdetése napján 
lép hatályba, rendelkezéseit 1997. 
november 1 -tői a Gyvt. hatályba lé
pésének napjától kell alkalmazni, az 
önkormányzat átfogó gyerm ekvé
delmi rendeletének megalkotásáig. 
121 A Gyvt. 19. és 20. §-ában m eg
határozott pénzbeli ellátások megál
lapítására beadott kérelmeket jelen 
rendelet alapján kell elbírálni.
/3 / A rendelet hatálybalépésével 
egyidejűleg a szociális igazgatásról 
és szociális ellátás helyi szabályairól 
szóló 6 /1997 . (IV. 25.) ÖR. sz. ren

delet 6. §-ának g / ,  valamint a rend
szeres nevelési segély feltételeit sza
bályozó 16-18 §-ai hatályát veszti. 
/4 / A rendelet kihirdetéséről a jegy
ző gondoskodik.

A gyermekek védelméről és a gyám 
ügyi igazgatásról szóló 1997. évi 
XXXI. tv. végrehajtásának átmeneti 
helyi szabályozásáról szóló 8/1997. 
(XI. 28.) ÖR. sz. rendelet 4. §. alap
ján megállapításra kerülő rendszeres 
gyermekvédelmi támogatás célja, 
hogy elősegítse a gyermek családi 
környezetben történő ellátását, ne
velését, és megelőzze a gyermek ki
emelését a családból. (Gyvt. 19. §. 
/1 / bekezdése)
A jövedelem megállapításánál a ké
relem benyújtását megelőző 6 hónap 
havi átlagát kell figyelembe venni, 
ettől eltérni akkor lehet, ha a jöve
delmi viszonyokban igazolható ok 
miatt tartós romlás vélelmezhető. A 
havi jövedelem összege nem haladja 
meg az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegét, jelentősebb va
gyonnal nem rendelkezik és a csa
ládban történő nevelkedés nem áll a 
gyermek érdekével ellentétben, ak
kor jogosult a támogatásra. 
Jövedelemnek számít az  1993. évi 
III. tv. 4 §. i. pontjában m eghatáro
zott pénzellátás, a földbérek, illetve 
mezőgazdasági őstermelői tevé
kenységből, vállalkozásból szárm a
zó bevetel.
Vagyonnak számít a Sztv. 4. §. b. 
pontjában m eghatározott vagyon
tárgy, melyre vonatkozóan a kére
lem benyújtásakor kérelmezőnek 
anyagi és büntetőjogi felelőssége tu 
datában kell nyilatkoznia.
A fenti redelkezések m aradéktalan 
betartása érdekében a Népjóléti Bi
zottság 1998. január hónaptól rend
szeres gyermekvédelmi támogatási 
kérelmeket ismételten felülbírálja és 
a hiánypótlásra kiküldött felhívások 
alapján a vagyonnyilatkozatok beér
kezéséig, vállalkozók esetében 30 
napnál nem régebbi APEH igazolás 
csatolásáig a további folyósítást fel
függeszti.
A rendszeres gyermekvédelmi tá 
mogatás természetbeni ellátás is le
het. Különösen az oktatási
intézményekben szolgáltatást igény
be vevő gyermekek számára. Ter
mészetbeni ellátási forma
megállapításánál a Bizottság döntési 
jogosultsága, hogy melyik term é
szetbeni ellátás az, amely a gyermek 
testi szellemi fejlődését segíti elő. 
Azok a gyermekek, akik az  iskolai 
napköziben rendszeresen nem ve
szik igénybe az ellátást, - mivel az 
étkezési térítési díjat a szülő nem ké
pes kifizetni- de éhesek és titokban 
egy-egy szelet kenyérért bemennek 
az  ebédlőbe, term észetes, hogy a Bi
zottság részükre étkezési térítési díj- 
kedvezményt fog biztosítani, olyan 
formában, hogy a pénzbeni ellátás 
összegének erejéig a gyerm ek é t
keztetését támogatja.
A tananyag elsajatítása, tankönyv 
megléte nélkül lehetetlen, ezért a 
tankönyvek beszerzése idején a tá 
mogatás összege e célra is fordítha
tó.

I)r. Katona Gyula sk. 
polgármester

Varga Györgyné 
jegyző

Belvízkáro
sultaknak

A Földművelésügyi Miniszté
rium tájékoztatja a mezőgaz
dasági termelőket, hogy az 
1997. évben ár- és belvízkárt 
szenvedett károsultak által a 
november 19-én hozott mi
niszteri rendeletnek megfele
lően benyújtott kérelmek 
alapján az erre a célra ren
delkezésre álló támogatási 
kérelmet felhasználták. A ké
sedelmesen beérkezett vagy 
a jogszabály feltételeitől elté
rő kárbejelentéseket és igé
nyeket a területileg illetékes 
földművelésügyi hivatalok 
nem tudják befogadni.
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A Nyíracsád Községi Polgár- 
mesteri Hivatal felhívja az ingat
lantulajdonosok és használók 
figyelmét, hogy a beköszöntött 
téli szezonban a tulajdonukban 
vagy használatukban lévő ingat
lan előtti járdaszakaszt tartsák 
folyamatosan hó mentesen és a 
síktalanítását lehetőség szerint 
homokszórással végezzék, mivel 
a sózás súlyosan károsítja a bur
kolatot.
A polgármesteri Hivatal felhívja 
továbbá a figyelmet arra is, hogy 
aki a felhívásnak nem tesz eleget 
a 17/1968. (IV. 14.) Korm. Ren
deletbe ütköző szabálysértést 
követ cl, mely 20.000 Ft-ig terje
dő pénzbírsággal sújtható.
Saját és embertársaink érdeké
ben kérjük a fentiek szíves tudo
másulvételét.

Nyíracsád Községi 
Polgárm esteri Hivatal

Apróhirdetés
Videofelvétel készítés 
Fsküvőről, eljegyzésről, keresz
telőről, házassági évfordulóról, 
születésnapról, névnapról, balla
gásról, szalagtűzőről, egyéb ren
dezvényekről, eseményekről 
KEDVEZŐ ÁRON! 
Megrendelhető: Kiss József
52/311-038 Debrecen, Miklós u. 
5.
Nyíracsád, Munkácsy u. 10. 
52/206-750

Favágási 
Engedélyről

A polgármesteri Hivatal tájé
koztatja a lakosságot, hogy meg
változott a favágást engedély 
kiadásának rendje. A 29/1997 
/IV. 30/ FM. rendelet szabályoz
za a fakitermelést. A rendelet 
80. § alapján a nem erdő műve
lési ágú területről bejelentés 
alapján lehet fát kitermelni. A 
bejelentést a kitermelést meg
előzően legalább 15 nappal kell 
megtenni az erdészeti hatóság 
részére. A bejelentéshez csatolni 
kell a tulajdont igazoló iratot. 
Az erdészeti hatóság a bejelen
tés tudomásul vételét határozat
ban megtagadhatja, és a 
fakitermelés elvégzését megtilt
hatja vagy feltételhez kötheti. A 
bejelentéseket az alábbi címre 
kell beküldeni.

Debreceni Krdőfeliigyelőség 
Debrecen 

Bajcsy-Zsilinszky E. u. 16.

Rendőrségi 
hírek

November 2-án Nyíracsád Ko
lozsvári utcán családi veszeke
désben történt rendőri 
intézkedés.
November 5-én B. J-né feljelen
tést tett falopás miatt, a kár 
5.000 Ft.
November 17-én K.J-né felje
lentést tett ismeretlen tettes el
len lopás miatt, a kár 5.000 Ft. 
November 29-én Sz. István 
Nyíracsádi lakos közlekedési 
balesetet okozott. Anyagi kár: 
1.000.000 Ft.

Felhívás
Energiatámogatás iránti kérel
mek intézése 1998. január 05-től 
a Művelődési Házban.

Polgárm esteri Hivatal

A késő őszi napokban közterü
letre kiültetett rózsatövek mi
előtt földbe gyökereztek volna, 
eltűntek. A kérdésekre, melye
ket feltehetünk magunknak, ki 
adja meg a választ?!
Vajon ki volt képes a közpén
zen vásárolt és ültetett rózsatö- 
veket kihúzni, vajon mit szólna 
az elkövető, ha a saját kertjéből 
bárki egyet is engedélye nélkül 
elhozna? Vajon miért tette? 
Ezekre a kérdésekre talán az 
sem tudna válaszolni, aki olvas
sa e sorokat, netán elkövette a 
vandál cselekedetét. A mi véle
ményünk szerint csak az tehet
te, aki nem becsüli és nem 
tiszteli embertársa munkáját, 
nem védi szomszédja vagy a 
nagyközösség értékeit. Tavasz
tól őszig a Petőfi tér szép látvá
nya a jóérzésű emberekben 
szívmelengető látványt kelt.
Az Önkormányzatnak az volt a 
szándéka, hogy közterületeit fo
lyamatosan anyagi lehetősége 
függvényében szebbé, ember- 
barátibbá tegye. Csupán annyi 
elvárása van a település lakói

tól, az ingatlanok használóitól, 
hogy jó kertész módjára ápol
ják, gondozzák és munkájának 
eredménye nemcsak az övé, ha
nem a közösségé, a rendezett 
környezetet szerető embertár
saié. Amikor az ősz folyamán a 
település kül- és belterületén 
tapasztalhattuk a rendezett ut
cai környezetet, azt reméltük, 
hogy kölcsönösen is nevelhetjük 
egymást, különösen akkor, ha 
az anyagi áldozatot kevésbé igé
nyel.
Mi lenne a véleménye a jóérzé
sű embernek, ha ismeretlen tet
tes elleni feljelentés követ
keztében a rendőrség sorba jár
ná a település lakóinak udvarát 
és a tettes, vagy tettesek megta
lálását követően mindenki tu
domására hoznánk azt a tényt, 
hogy ez az ember az, aki nem 
szépíti, építi környezetét, ha
nem a mások értékeit a legcsú
nyább szóval élve lopja.
Meglopja saját közösségét, 
melynek maga is egyik tagja.

Varga Györgyné 
jegyzó

Labdarúgás
Befejeződött az 1997/98. labda
rúgó bajnokság őszi idénye. A 
felnőtt csapat a 13. míg az ifjú
sági csapat az 5. helyen végzett. 
A felnőtt csapat helyezése nem 
a csapat tudását tükrözi, mivel 
tudása alapján az első hat kö
zött kellene állnia. A rossz sze
replés okati között legfőképpen 
a sok szombati mérkőzés szere
pel, mivel sok meghatározó játé
kos munkahelyi elfoglaltsága 
miatt nem tudott eljönni a mér
kőzésre, így sokkal gyengébb 
csapattal tudtunk kiállni. Sok 
egy gólos vereséget szenvedtünk 
amelyből kitűnik, hogy a szeren
cse nem állt a csapat mellett. 
Reményt keltő az iíjúsági csapat 
szereplése amely azt bizonyítja, 
hogy utánpótlásnevclés terén jól 
állunk. Azt gondolom, hogy egy

jó tavaszi alapozás után a csapat 
a valódi tudását mutatva jobb 
helyezést fog elérni a bajnokság 
végére.
1997. december 6-án Nyíráb- 
rányban kispályás kupát rendez; 
tek, melyen hat község ifjúság' 
csapata vett részt.
Községünket is képviselte egy 
csapat, mely egészen a döntőig 
veretlenül jutott el. A döntőben 
Nyíradony csapatával mérkőz
tek, ahol végül 6:4 arányban ki
kaptunk, pedig a csapat nagyot1 
jól játszott. A második h e ly e z e t t  

csapat tagjai. Köles Zoltán, Kö
les Richárd, Balogh Tivadar 
Szilágyi Levente, Hudácskó Já
nos, Ternován Zsolt, Ternován 
Csaba.

Patalenszki Józsiséf

Nyírvidéki ÁFÉSZ 
2. sz. ABC Nyíracsád

Tagsági kedvezmény: 2%
Vasárnapi kedvezmény: 5%
Karácsonyi vásárlási kedvezmény: 1500 Ft vásár 
lás felett az alábbi ajándékokat lehet nyerni:

1. díj 8000 Ft-os ajándékcsomag
2. díj 5000 Ft-os ajándékcsomag
3. díj 4000 Ft-os ajándékcsomag 

és 7 db. 1500 Ft-os ajándékcsomag
Sorsolás december 30-án

Minden kedves vásárlónknak és szövetkezeti tüS' 
jainknak
Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és Boldog Újév® 
kíván az ÁFÉSZ Vezetése és a 2. sz■ ABC dolg 
zói.
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